Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 17/2025 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

2ª  Sessão  Extraordinária  da  1ª  Sessão
Legislativa da 14ª Legislatura - 26 de junho de
2025.

2ª  Sessão  Extraordinária  da  1ª  Sessão
Legislativa da 14ª Legislatura - 26 de junho de
2025.

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e
dezoito  minutos,  reuniram-se em Sessão Extraordinária  no recinto  da Câmara
Municipal de Vereadores de Braga-RS, presidida pelo Vereador Everaldo Mangini
(MDB)  1ª  Verificação  de  Quórum  de  Abertura,  estando  presente  os  seguintes
Vereadores: Ver. Carlos Alberto Lorenzatto (PP), Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver.
Genésio Bartolomeu Renz (PT), Ver. Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera (PP),
Ver. Orlando Ricardo Tavares (MDB). O Presidente invocando a proteção de Deus e
com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Leitura do Ofício nº.
133/2025/GP e Convocação nº. 02/2025. Iniciada a apreciação do Projeto de Lei Nº
36 de 23 de junho de 2025, que INSTITUI A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO
INTEGRAL NA REDE MUNICIPAL  DE ENSINO,  DEFINE AS DIRETRIZES GERAIS  E
OBJETIVOS A SEREM ALCANÇADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o
Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em votação,
sendo  aprovado  por  unanimidade.  Antes  de  finalizar  o  Presidente  agradeceu  a
presença da Secretária Municipal de Educação, Sra. Eliane Ribeiro dos Santos e da
Secretária Adjunta Sra. Sandra Gonçalves, pelos esclarecimentos realizados antes
da sessão, referentes ao Projeto em pauta. A Secretária agradeceu a oportunidade
e  disse  que  estariam  sempre  em  busca  de  melhorias  para  a  educação  do
município. Nada mais havendo a tratar, às 8h26min, lavrou-se a presente ata que
vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora.
Câmara Municipal de Vereadores de Braga, aos vinte e seis dias do mês de junho
de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera

1º Secretário(a) da Câmara